1

2021年７月 30日

各 位

東 京 都 新 宿 区 新 宿 二 丁 目 １ 番 １ １ 号

株 式 会 社 ア イ フ リ ー ク モ バ イ ル

代 表 取 締 役 社 長  上 原  彩 美

（コード番号：３８４５ JASDAQ）

問い合わせ先 管  理  部  長  三  宅   公  崇

E - m a i l  ir3845@i-freek.co.jp

U R L  https：//www.i-freek.co.jp/

連結子会社による株式会社ＪPホールディングスとの

家庭における「デジタル絵本」の受容性及び利用動向に関する

共同研究に向けた調査検討の合意に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社アイフリークスマイルズは、株式会社 JPホールディングス（本

社：愛知県名古屋市、代表取締役：坂井徹、以下「ＪＰＨＤ社」といいます。）との間で、家庭にお

ける「デジタル絵本」の受容性及び利用動向に関する共同研究に向けた調査検討（以下「本件」と

いいます。）の合意を決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．本件の背景と目的

2020年２月下旬から急速に拡大した新型コロナウイルス感染症は、世界中の人々の生活に影響を

及ぼしております。子どもたちや保護者は、感染防止のため、図書館・児童館等の利用や人の集ま

る場所へ遊びに行くことが難しくなるなど、生活面においても制限を受けております。スマートフ

ォンが普及して久しい昨今、親子向けのデジタルコンテンツもさまざまなプロダクトが配信されて

おりますが、その内容は玉石混交で、利用する子どもや保護者自身が良質なコンテンツを見極め、

選択する必要が生じております。さらに、小学校では 2020年から英語教育の必修化、GIGAスクール

構想の下、１年生からパソコンを利用した学習が始まっており、就学前の幼少期においてもデジタ

ルを活用した幼児学習の模索が始まり、これまでの教育内容に加えた新たな学習プログラムが導入

されるなど、時代に即した対応が求められております。

このような環境に対応すべく、当社グループと JＰＨＤ社は、当社が事業展開する絵本アプリ「森

のえほん館」のコンテンツを用いて、家庭におけるデジタル絵本の受容性及び利用動向に関しての共

同研究に向けた調査検討を実施いたします。具体的には、ＪＰＨＤ社が運営する 300を超える保育園・

学童クラブ・児童館の園児・児童とその保護者に対して「森のえほん館」のコンテンツを一定期間無

料で提供し、親子の興味の高い絵本、利用率、保護者のニーズ等、デジタル絵本の受容性及び利用者

動向を調査し、共同研究に向けた検討を行います。

ＪＰＨＤ社は国内最大手の子育て支援施設を運営する企業であり、子育て支援事業のリーディン

グカンパニーとして、保育園や学童クラブ、児童館といった 300を超える子育て支援施設を運営

し、質の高い保育サービスを提供しております。また、園や施設に所属する児童やその保護者を基

盤とした高いマーケティング力を有しております。

当社グループは創業以来、約 20年にわたりデジタルコンテンツ分野に携わっており、各携帯キャ

リア等との取引を通じて 25万点を超えるデジタルコンテンツの企画・開発を行うなど事業を成長さ

せてまいりました。親子向けコンテンツに関しては、2013年３月にサービスを開始した絵本アプリ

「森のえほん館」を長年運営し、2018年には 100を超えるさまざまな知育アプリの運営を行う企業

を子会社化するなど、豊富で質の高いコンテンツ開発及び運営実績とノウハウを有しております。

mailto:ir3845@i-freek.co.jp

2

当社は、本件が、新規事業及び新たなサービスの創出のほか、より良質で魅力ある親子向けコン

テンツの開発に結びつくものと考えております。

２．本件の内容

当社子会社である株式会社アイフリークスマイルズが運営する、500冊以上の多彩な絵本が定額で

読み放題の絵本アプリ「森のえほん館」を、ＪＰＨＤ社の運営する子育て支援施設及び保護者へ一

定期間無料提供いたします。「森のえほん館」は、世界の童話や日本昔話、しつけに役立つ絵本や学

習できる絵本などのオリジナル作品など、多彩な種類の絵本が読み放題のサービスです。また、リ

ズムに合わせて読んだり歌ったりできる、電子絵本ならではの親子参加型の絵本も充実していま

す。これらのデジタル絵本をテストマーケティングとして無料提供することで、親子の興味の高い

絵本、利用率、保護者のニーズ等の利用実績データからデジタル絵本の受容性及び利用者動向を調

査し、共同研究に向けた検討を行います。

・ 本件期間：2021年８月１日～2022年２月 28日

・ 本件内容：ＪＰＨＤ社が運営する子育て支援施設を利用する園児・児童ならびにその保護者の

方に対して、絵本アプリ「森のえほん館」を一定期間無料で提供し、家庭におけるデジタル絵

本の受容性及び利用動向に関しての共同研究に向けた調査検討を行います。

３．連結子会社の概要

（１）名称 株式会社アイフリークスマイルズ

（２）所在地 東京都新宿区新宿２丁目１番 11 号 御苑スカイビル 10 階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上原彩美

（４）事業内容 デジタルコンテンツ・知育アプリの企画、開発、運用及び販

売、クリエイター向け WEB サービス運営

SmilesEngineeringService 事業（IT 人材の提案及び IT サポ

ート）

（５）資本金 2,490 万円

（６）設立年月日 2013 年４月 10 日

（７）大株主及び持ち株比率 株式会社アイフリークモバイル 100%

４．本件の相手先の概要

（１）名称 株式会社ＪＰホールディングス

（２）所在地 名古屋市東区葵３丁目 15 番 31 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 坂井 徹

（４）事業内容 子会社の管理・統括および、子育て支援施設の開設等コン

サルティング事業

（５）資本金 16 億 395.5 万円

（６）設立年月日 1993 年３月 31 日

５．日程

（１）契約締結日 2021 年７月 30 日

（２）本件開始日 2021 年８月１日（予定）

６．今後の見通し

 本件による当社グループの 2022年３月期の連結業績に与える影響は軽微であります。今後開示す

べき事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以上